Având în vedere faptul că producţia agrară scăzuse drastic în perioada
războiului, se impuneau măsuri urgente pentru asigurarea producţiei agricole
pentru următorul an. În acest sens, dar şi pentru ai linişti pe ţărani care aşteptau
să li se dea pământ cât mai urgent, la data de 8/21 februarie 1919, Resortul
Agriculturii din cadrul Consiliului Dirigent emite ordonanţa 82/a referitor la
arendările forţate.

În această ordonanţă se specifica, la art.